INDICAÇÃO Nº 124/25
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que

estude a possibilidade junto ao setor competente, para disponibilizar

novamente o tratamento através de terapia com acupuntura para

população joãoramalhense na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

A acupuntura é uma prática que usa a aplicação de agulhas

pequenas em várias regiões do corpo, chamadas meridianos. Nesses

pontos específicos, são encontradas terminações de fibras

musculares, nervos e tendões. Desse modo, a técnica ajuda no alívio

das dores, tensões e mal-estar.

Os registros mais antigos da acupuntura ultrapassam os 5 mil

anos e têm origem na China. Quando foi criada, era comum acreditar

que dores, náuseas e demais desconfortos físicos e mentais eram

causados por um desequilíbrio corporal devido a fatores externos.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador